SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 03/2020
PROFESSOR@NET – DIÁRIO ELETRÔNICO: REGISTRO DAS AULAS ONLINE PARA
COMPROVAÇÃO DAS ATIVIDADES REALIZADAS

Prezados (as) Professores (as),

Com a retomada da carga horária integral, que aconteceu a partir de agosto, e a continuidade
das aulas online, permaneceremos utilizando os registros dos conteúdos programáticos para
formalizar a entrega dos trabalhos realizados com os alunos e alunas. Sendo assim, todas as
atividades realizadas devem ser registradas no diário eletrônico (Professor@Net), seguindo os

seguintes modelos.

Em todas as datas, será necessário incluir um texto inicial padrão, a saber: Período de
pandemia do novo coronavírus e suspensão das atividades presenciais.

Seguem abaixo algumas sugestões para registro das aulas:

Modelo 1:

Período de pandemia do novo coronavírus e suspensão das atividades presenciais. Aula virtual
realizada na plataforma [INDICAR O NOME DA PLATAFORMA, E-MAIL, DENTRE OUTRAS
FORMAS DE ACESSO AO (À) ALUNO (A)]. [INFORMAR O CONTEÚDO MINISTRADO] e
demais informações que achar relevante sobre a aula.

Modelo 2:
Atenção: Caso o (a) aluno (a) não tenha conseguido entregar o material proposto na aula

anterior ou não tenha conseguido acessar a plataforma para realização da aula, por favor,
orientamos que façam uma revisão do conteúdo estudado e informem no conteúdo programático
o texto a seguir.

Período de pandemia do novo coronavírus e suspensão das atividades presenciais. Aula virtual
realizada na plataforma [INDICAR O NOME DA PLATAFORMA, E-MAIL, DENTRE OUTRAS
FORMAS DE ACESSO AO (À) ALUNO (A)]. Revisão do conteúdo estudado na aula anterior.
[INFORMAR O CONTEÚDO MINISTRADO] e demais informações que achar relevante sobre a
aula.

Lembramos que durante todo o período de suspensão das atividades presenciais não haverá
contabilização das faltas para os alunos e alunas matriculados na EMESP Tom Jobim. Sendo

assim, permanecerão com presença em todas as disciplinas da grade curricular.

Para qualquer dúvida quanto aos procedimentos do Professor@Net, o(a) professor(a) poderá
enviar um e-mail ao endereço eletrônico professor.net@emesp.org.br, ou para equipe da
Secretaria no endereço: grupo_secretaria_emesp@emesp.org.br.

Data de envio: 18/09/2020

Atenciosamente,
             Equipe Pedagógica

mailto:professor.net@emesp.org.br